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ZAHVALNA NEDELJA in pismo msgr. Metoda Piriha, koprskega 
škofa, ob zahvalni nedelji 
Ko so v jeseni pospravljeni skoraj vsi poljski pridelki, obhajamo na prvo 
nedeljo v novembru zahvalno nedeljo. Že v stari zavezi se je Božje ljudstvo za-
hvaljevalo Bogu za vse pridelke zemlje. Danes se ne zahvaljujemo Bogu le za 
sadove zemlje, temveč tudi za sadove znanosti, tehnike in kulture. Od Boga je vse, 
kar smo in kar imamo: življenje, poklic, duhovne in gmotne dobrine.
Letos se zahvaljujem Bogu za 25 let opravljanja škofovske službe,za vse sode-
lavce, duhovnike, redovnike in laike, za milost, ki vam je bila dana v duhovniškem 
letu, tako da ste z njo vsestransko obogateli v vsej besedi in vsem spoznanju. 
Pričevanje o Kristusu se je med vami utrdilo. Zvest je Bog, ki vas je poklical v 
občestvo s svojim Sinom Jezusom Kristusom (prim. 1 Kor 1,4–9).
S pričevanjem svojega življenja in z navdušenim izvrševanjem svojega poslanstva 
še bolj zvesto in neutrudno delajmo za prebujanje novih poklicev v naši škofiji!
Zahvaljujem se duhovnikom, ki ste sprejeli premestitve in nove službe. Tako gradite 
našo škofijsko skupnost. Naj Bog nagradi vsakega od vas, ki ste se kljub pomisle-
kom in težavam v duhu pokorščine opogumili, da sprejmete nove zadolžitve.
Hvala za vse delo, ki ga opravljate duhovniki in verniki v različnih službah za blagor 
škofije. Bogu smo hvaležni za dvajset novih katehistinj in katehistov, ki so letos 
diplomirali.
Hvala za vse nabirke in prispevke v korist škofije in vesoljne Cerkve. Gospod naj 
vas nagradi in blagoslovi!                               

Jezus jim je rekel: 
»Sinovi tega veka se ženijo in možijo, 

tisti pa, ki so vredni, da dosežejo oni vek 
in vstajenje od mrtvih, se ne bodo ne 

ženili ne možile.Tudi umreti ne morejo 
več; enaki so namreč angelom in so Božji 

sinovi, saj so sinovi vstajenja.
(Lk 20,34-36)

Ob zahvalni nedelji

Dobri Bog, 
kolikor je zvezd na 

nebu, 
tolikokrat bi ti radi 

rekli hvala;
kolikor je kapljic v 

morju,
tolikokrat bi ti radi 

rekli hvala;
kolikor je zapisanih 

črk v knjigah, 
tolikokrat bi ti radi 

rekli hvala;
kolikor je rož na 

travniku, 
tolikokrat bi ti radi 

rekli hvala;
rekli hvala za 

vsako človeško 
srce, 

ki vede ali nevede 
utripa zate.
Naj bo naše 

življenje 
en sam hvala Tebi, 
ki si ga ustvaril, 

ga vodiš in ga 
ohranjaš.



Vprašanje za veroučence iz nedeljskega evangelija:
Kakšni bomo ljudje v nebesih?

OBVESTILA

• ZAHVALNA NEDELJA nas spodbuja k hvaležnosti. Škofovi zahvali se 
pridružujem tudi sam kot župnik. Še posebej se Bogu zahvaljujemo, 
da je v tem letu prišlo do sprejetja OPPN-ja za novo cerkev v Luciji, 
ter za vse vaše darove, ki ste jih namenili za novo cerkev. Vsem pas-
toralnim sodelavcem: katehistinjam, pevcem, bralcem, sodelavcem 
karitas,  ministrantom ter drugim sodelavcem za širjenje evangelija 
naj Bog povrne z večnim plačilom. Hvala za vaše sodelovanje, darove 
in pomoč. 
• SREČANJE KATEHETSKEGA ZBORA je danes 7. novembra ob 18.45 
v Portorožu. Vabljeni.
• O ŽIVLJENJSKI POTI IN ČLOVEŠKI PODOBI ŠKOFA JANEZA JENKA 
bosta spregovorila profesor Franc Kralj in mag. Renato Podbersič, v 
ponedeljek 8. novembra v Kopru pri Sv. Marku. Začetek je ob 18.00 s 
sv. mašo in nato predavanje. Vabi Klub krščanskih izobražencev. 
• DUHOVNE PESMI Recital ob petju in orglah v stolnici v Kopru v pe-
tek 12. novembra ob 18.45. Sodelujejo Luka Debevec Mayer, Diego 
Licciardi, bas - bariton, ter orgle Ani Rode. 
• SVETA MAŠA V HRVAŠKEM JEZIKU ob godu sv. Nikolaja Taveliča, 
je v nedeljo 14. novembra ob 17.00 v Kopru pri sv. Ani. Sv. mašo vodi 
župnik iz Buj. Vabljeni!
• DAR ZA SV. MAŠO ZA DUHOVNE POKLICE g. škof ponovno spod-
buja vas vernike, da darujete mašni namen za nove duhovne poklice. 
Vsi se dobro zavedamo, da ni Cerkve brez duhovnikov. Letošnje leto 
se v naši škofiji ni vpisal v bogoslovje noben kandidat. Zato moramo 
še bolj goreče prositi za nove oznanjevalce in delitelje zakramentov. 
Sv. maša za duhovne poklice naj bi bil vsak prvi četrtek v mesecu ali 
na prvo soboto. Udeležujmo se teh sv. maš z gorečo prošnjo.
• STARŠI PRVOOBHAJANCEV imajo skupno srečanje v torek 16. no-
vembra ob 20.00 v Portoroškem župnišču. Vabljeni!
• ČEŠČENJE NAJSVETEJŠEGA je vsak četrtek uro pred sv. mašo v Lu-
ciji (od 18.00 do 19.00); v Portorožu vsako soboto po večerni sv. maši 
(18.30 do 19.30). Vabljeni k živemu Jezusu, ki nas v podobi kruha čaka, 
da olajša naša bremena in nas napolni s tistim mirom, ki ga svet ne 
more dati.
• EVROPSKO SREČANJE MLADIH V ROTTERDAMU od 28. 12. do 1. 1. 
2011. Rok za prijave je do 21. novembra. Prijavite se lahko na elektron-
ski naslov: taize@drustvo-skam.si. 
• MESTNI MISIJON V KOPRU - “Kristus, sonče življenja”. je od 3. do 12. 
decembra 2010. Več o programu lahko dobite na zgibankah.

RAZMIŠLJANJE OB BOŽJI BESEDI (Lk 19, 1-10)
Naš Bog ni Bog mrtvih, ampak živih.
V današnjem evangeliju so Jezusovi pogovorni partnerji saduceji. Iz zgodovine nam je 
znano, da so bili saduceji judovska versko-politična stranka uglednih, premožnih, vplivnih 
osebnosti; še posebej iz vrst duhovnikov. Imeli so odločilen vpliv pri volitvah velikega 
duhovnika. Ukvarjali so se s tempeljskim bogoslužjem. Kljub svojemu velikemu vplivu v 
sinedriju niso bili popolni gospodarji v zadevah oblasti nad ljudstvom. Nasprotovali so 
jim sloviti farizeji in pismouki. Rabinski spisi saducejem ne naklanjajo posebne simpatije, 
češ da so bili oportunisti, se pravi, da so bili popustljivi in prilagodljivi, če je to zahtevala 
potreba po utrditvi lastnih položajev in koristi. Glede njih nauka pa je znano, da so zavračali 
neumrljivost duše in vstajenje. Zato niso radi brali svetopisemskih spisov poznejše dobe, 
ki že opisujejo poslednje reči življenja in zgodovine. Saduceji so torej predstavili Jezusu 
pravzaprav fantastično izmaličeno zgodbo o ženi, ki se je poročila s sedmimi brati. Kat-
erega izmed njih naj bi potem imela ob vstajenju? V resnici so hoteli zasmehovati vero v 
vstajenje.
Jezus je odgovoril saducejem z mislijo iz najstarejših, Mojzesovih knjig, da je Bog “Tisti, ki 
je” (2 Mz 3,14), sveti, močni in zvesti Bog Abrahama, Izaka in Jakoba. Bog je kot Stvarnik 
sposoben ustvarjati nove stvari; Bog je zvest svojim obljubam in svoji zavezi s človekom 
za vedno. Ni Bog mrtvih, ampak živih, zakaj njemu vsi živijo (v. 38). Zato tudi človek, 
Ijubljenec Boga življenja, ne more biti “bitje za smrt”(Heidegger).
Zgrešen je bil torej že sam pristop saducejev, ki so si predstavljali vstajenje in življenje 
po smrti ločeno od Boga, ki je po svojem imenu in bitju VSTAJENJE IN ZIVLJENJE (Jn 
11,25). Saduceji so fantazirali o onstranosti z očmi zgolj biološko pogojenih smrtnikov. 
Kot otroci tega sveta, ki se izživljajo v tem, da se ženijo in možijo in ne živijo tako, da bi 
bili vredni doseči “oni vek” vstajenja; ki ne živijo kot “otroci vstajenja”. Bodoči vek so si 
saduceji predstavljali v kategorijah imetja in pravic...kot muslimanski vrt naslad, kot in-
dijanska večna lovišča. Skratka, fantazirali so o darovih bodočega življenja, pri tem pa 
so prezrli Darovalca življenja. Ukvarjali so se s preživetjem lastne duše, sebe...in ne z 
življenjem, ki je sad zaupanja v Boga življenja; z življenjem, o katerem ne moremo imeti 
nikakršnih ustreznih predstav, kot si lahko mislimo, da otrok pod materinim srcem ne more 
imeti predstav o življenju, ki ga čaka po rojstvu. Biti vredni doseči oni vek.
Jezus se ni dal ujeti na limanice saducejev. Njegov nauk tudi ne želi v nas buditi slepila 
o tem, kar je daleč nad našim umom. Sodobni človek, kot pravijo statistike, komaj še 
razmišlja o onstranosti. Kvečjemu lahko rečemo, da je le neka zvrst ljudi, ki pleteničijo 
o raznih teorijah o reinkarnaciji in o domnevah, ki jih nikakor in v ničemer ne zavezujejo. 
Tako ali drugače pa ostajajo jetniki svojih misli. Ne upajo si tvegati skoka vere; popolnega 
zaupanja v Boga življenja, ki bi jih osvobodil strahu pred praznino onstranosti in nesmisel-
nosti tostranskih prizadevanj. Pač pa izzveni Jezusov nauk v klic, da živimo kot otroci 
vstajenja in da tako postanemo vredni “onega veka”. Jezusov nauk o vstajenju je ON SAM. 
Njegovega nauka ne moremo razumeti drugače kot na obzorju vsega njegovega javnega 
delovanja. Budil je vero v življenje: mnogi so vstali, ko so se jih dotaknile njegove roke; ko 
jih je zadel njegov pogled; ko jih je nagovoril z besedo. Cestninarje, grešnike, gobavce je 
obujal iz grobov, v katerih so bili zakopani. Na Jezusov glas so vstali: mrtvoudni človek, 
mož s posušeno roko, slepec v Jerihi, Jairova hči in toliki drugi. Jezus se je za življenje, 
ki ga je oznanjal, tudi zavzel: s svojo solidarno ljubeznijo proti tistim strukturam sveta in 
greha, ki človeka razkrajajo in morijo. Njegova vera v vstajenje je bila obvezujoča. Jez-
usov spor s saduceji nas torej lahko pouči vsaj o dveh stvareh: da kot otroci tega sveta 
ne izgubljamo časa z neobvezujočimi fantazijami o stvarnosti, ki nas prerašča. V tej smeri 
nam lahko nudijo le majhno uslugo razne zgodovinske teorije ali znanstvene domneve o 
torinskem platnu. Pač pa je pomembno, da se po zgledu Učitelja, ki je Zivljenje in Vstajen-
je, že sedaj opredelimo za življenje, vredno onega veka; da naše upanje v Boga življenja 
ne bi izgubilo okusa.                                                                        (Lojze Bratina)


